
Kritéria přijímacího řízení na Gymnáziu Paměti národa, s.r.o.

V souladu s § 60 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a
jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění platném od 1.1. 2024, vyhlašuje ředitelka školy 1. kolo
přijímacího řízení do 1. ročníku gymnázia pro školní rok 2024/2025 v denní formě vzdělávání
do oboru vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium.

Předpokládaný počet přijímaných uchazečů: 22

Termín podání přihlášky: od 1. do 20. 2. 2024

Termín konání jednotné přijímací zkoušky (CERMAT): 12. a 15. 4. 2024

Termín konání školní přijímací zkoušky: 16. nebo 17. nebo 18. nebo 19. 4. 2024

Termín konání školní přijímací zkoušky stanoví jednotlivým uchazečům škola a spolu s dalšími
informacemi pošle v pozvánce.

Náležitosti podání přihlášky blíže upravuje ustanovení § 60a až 60f zákona č. 561/2004 Sb., o
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

Přílohami přihlášky jsou:

a) doporučení školského poradenského zařízení pro úpravu podmínek přijímacího řízení, které
musí obsahovat přesné vyjádření o uzpůsobení podmínek pro konání přijímací zkoušky;

b) hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání z obou pololetí osmého ročníku a
prvního pololetí devátého ročníku základní školy nebo příslušných ročníků víceletého
gymnázia; lze doložit prostou kopii vysvědčení nebo jiný doklad potvrzený školou; na
vyžádání ředitelky školy je nutné předložit ověřenou kopii či originál vysvědčení;
hodnotí-li škola slovně, převede slovní hodnocení na známky a pro účely přijímacího řízení
vydá dokument obdobný výpisu z vysvědčení; uchazeč dodá kopii vysvědčení se slovním
hodnocením i dokument obsahující převod slovního hodnocení na známky;
v případě studia na zahraniční škole/mimo území České republiky je třeba přiložit prostý
překlad vysvědčení za odpovídající klasifikační období 8. ročníku a za 1. pololetí 9. ročníku
základní školy s převodem známek do škály hodnocení v České republice; na vyžádání
ředitelky školy je nutné předložit úřední překlad vysvědčení;
jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, mohou
tyto doklady zčásti nebo zcela nahradit čestným prohlášením;

c) doklad o splnění povinné školní docházky nebo o získání stupně základního vzdělání, který
uchazeč doloží nejpozději v den, kdy se stane žákem školy;

d) osvědčení o uznání rovnocennosti nebo platnosti zahraničního vysvědčení, je-li potřeba;
e) žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury podle § 20 odst. 4 školského

zákona (postačuje označení v přihlášce) a doklad prokazující splnění podmínek pro



prominutí (není potřeba dokládat všechna předchozí vysvědčení, postačující může být např.
potvrzení o studiu vydaném zahraniční školou);

f) ve školním roce 2023/2024 na základě vydaného Opatření obecné povahy žádost o
prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury a žádost o konání jednotné zkoušky z
matematiky v ukrajinském jazyce (s označením, ke kterému termínu konání jednotné
zkoušky se žádost vztahuje – 1., 2., oba), jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 zákona o
opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny
vyvolaným invazí vojsk Ruské federace;

g) žádost o konání písemného projevu v rámci školní přijímací zkoušky v ukrajinském jazyce,
jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s
ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace;

Další přílohy související se školní přijímací zkouškou:

h) kreativní disciplína;
i) doklady o motivaci uchazeče při mimoškolní činnosti; jde-li o cizince podle § 1 odst. 1

zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, lze doklady o motivaci nahradit čestným
prohlášením;

Informace ke způsobu zpracování kreativní disciplíny jsou přílohou č. 1 těchto kritérií.

Doklady uvedené v bodě h) a i) prokazující plnění kritérií školní části přijímací zkoušky se
odevzdávají výhradně čitelně podepsané do kanceláře školy do 15. 3. 2024 do 16 hodin.

Náhradní termín konání jednotné přijímací zkoušky (CERMAT) je 29. a 30. 4. 2024.
Náhradní termín konání školní přijímací zkoušky je 3. 5. 2024.

Lékařské potvrzení nevyžadujeme.

Jednotná kritéria pro přijetí uchazečů:

I. JEDNOTNÁ ZKOUŠKA (CERMAT)
A. jednotný test z matematiky
B. jednotný test z českého jazyka a literatury

II. ŠKOLNÍ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKA
A. písemný projev (uchazeč koná tuto část zkoušky prezenčně v čase určeném v

pozvánce)
B. ústní pohovor (uchazeč koná tuto část zkoušky prezenčně v čase určeném v

pozvánce)
C. kreativní disciplína (uchazeč doloží osobně, čitelně podepsané do kanceláře školy

do 15. 3. 2024 do 16 hodin)



D. motivace uchazeče při mimoškolní činnosti (uchazeč doloží osobně, čitelně
podepsané do kanceláře školy do 15. 3. 2024 do 16 hodin)

E. vysvědčení ze ZŠ (uchazeč doloží spolu s přihláškou)

VYHODNOCENÍ PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
Ze všech částí přijímací zkoušky lze získat maximálně 200 bodů.
Pro přijetí ke vzdělávání uchazeč musí získat v rámci jednotné přijímací zkoušky alespoň 15 bodů
z matematiky a alespoň 15 bodů z českého jazyka a současně v rámci školní přijímací zkoušky
alespoň 50 bodů.

Pro stanovení celkového pořadí uchazečů platí následující:
Váha jednotné přijímací zkoušky je 60 %, proto se získané body z této části násobí koeficientem
0,6. Váha školní přijímací zkoušky je 40 %, proto se získané body z této části násobí koeficientem
0,4.

Bodové hodnocení:
I. jednotná zkouška 100 bodů

● český jazyk a literatura 50 bodů
● matematika 50 bodů

II. školní přijímací zkouška 100 bodů
● písemný projev (hodnotí se: obsah – tematické ukotvení, kvalita argumentace,

logická výstavba textu; forma a styl – stylová jednota, bohatství jazykových
prostředků, šíře slovní zásoby, dodržení pravopisné normy)

25 bodů
● ústní pohovor s dvojčlennou komisí (hodnotí se: aktivní přístup k životu v komunitě

– např. škola, třída, obec; aktivita zadaná na místě při školní přijímací zkoušce;
hodnotové ukotvení uchazeče; vazba uchazeče na principy GPN; úroveň
vyjadřování)

50 bodů
● kreativní disciplína (hodnotí se: originalita/zajímavost formy zpracování; zaměření

výstupu kreativní disciplíny na zájmy a hodnoty uchazeče)
15 bodů

● motivace uchazeče při mimoškolní činnosti v období od 1. 9. 2020 (hodnotí se:
rozsah zapojení, typ aktivity; nelze bonifikovat placené jazykové a jiné certifikáty)

7 bodů
o vědomostní soutěže a olympiády, sportovní soutěže: (uchazeč doloží kopii

diplomu; 1. – 3. místo krajské, okresní, oblastní kolo; 1. – 5. místo celostátní
a vyšší kolo)

o zapojení do aktivit společnosti Post Bellum (např. Příběhy našich sousedů;
doloží písemnou referenci s uvedením časového období)

o dobrovolnická činnost v rozsahu alespoň 20 hodin (doloží písemnou
referenci s uvedením časového období)

o publicistická činnost (doloží výstupy publicistické činnosti)



o vzdělávání v ZUŠ a další umělecké aktivity (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o dlouhodobý zájem o cizí jazyk a kultury (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o skauting, týmová volnočasová aktivita (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o ocenění zvláště hodné zřetele nebo organizace mimoškolních aktivit (doloží
vyjádřením kompetentní osoby s uvedením časového období)

● průměrné hodnocení prospěchu dle doložených vysvědčení (viz povinné přílohy k
přihlášce) 3 body

Hodnocení pro uchazeče dle § 20 odst. 4 školského zákona
Ze všech částí přijímací zkoušky lze získat maximálně 150 bodů.
Pro přijetí ke vzdělávání uchazeč musí získat v rámci jednotné přijímací zkoušky alespoň 15 bodů z
matematiky. Musí uspět při ověření znalosti českého jazyka a současně v rámci školní přijímací
zkoušky získat alespoň 50 bodů.

Pro stanovení celkového pořadí uchazečů platí následující:
Váha jednotné přijímací zkoušky z matematiky je 60 %, proto se získané body z této části násobí
koeficientem 0,6. Váha školní přijímací zkoušky je 40 %, proto se získané body z této části násobí
koeficientem 0,4.

Bodové hodnocení:
I. jednotná zkouška 50 bodů

● matematika 50 bodů

II. ověření znalosti českého jazyka uspěl/ neuspěl

průměr od-do body

1,00 - 1,00 3

1,01 - 1,25 2

1,26 - 1,50 1

1,51
a horší - 0



● probíhá formou rozhovoru, který ověří znalost nezbytnou pro vzdělávání a svým
obsahem vychází z tématu dosavadního vzdělání a zájmů uchazeče; součástí
rozhovoru je popis obrázku, napsání a přečtení několika slov v českém jazyce a
diskuze nad textem

o probíhá před dvoučlennou komisí (uchazeč koná tuto část zkoušky prezenčně
v čase určeném v pozvánce)

III. školní přijímací zkouška 100 bodů
● písemný projev (hodnotí se: obsah – tematické ukotvení, kvalita argumentace,

logická výstavba textu; forma a styl – stylová jednota, bohatství jazykových
prostředků, šíře slovní zásoby, dodržení pravopisné normy)

25 bodů
● ústní pohovor s dvojčlennou komisí (hodnotí se: aktivní přístup k životu v komunitě

– např. škola, třída, obec; aktivita zadaná na místě při školní přijímací zkoušce;
hodnotové ukotvení uchazeče; vazba uchazeče na principy GPN; úroveň
vyjadřování)

50 bodů
● kreativní disciplína (hodnotí se: originalita/zajímavost formy zpracování; zaměření

výstupu kreativní disciplíny na zájmy a hodnoty uchazeče)
15 bodů

● motivace uchazeče při mimoškolní činnosti v období od 1.9. 2020 (hodnotí se:
rozsah zapojení, typ aktivity; nelze bonifikovat placené jazykové a jiné certifikáty)

7 bodů
o vědomostní soutěže a olympiády, sportovní soutěže: (uchazeč doloží kopii

diplomu; 1. – 3. místo krajské, okresní, oblastní kolo; 1. – 5. místo celostátní
a vyšší kolo)

o zapojení do aktivit společnosti Post Bellum (např. Příběhy našich sousedů;
doloží písemnou referenci s uvedením časového období)

o dobrovolnická činnost v rozsahu alespoň 20 hodin (doloží písemnou
referenci s uvedením časového období)

o publicistická činnost (doloží výstupy publicistické činnosti)
o vzdělávání v ZUŠ a další umělecké aktivity (alespoň 2 školní roky, doloží

vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o dlouhodobý zájem o cizí jazyk a kultury (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o skauting, týmová volnočasová aktivita (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o ocenění zvláště hodné zřetele nebo organizace mimoškolních aktivit (doloží
vyjádřením kompetentní osoby s uvedením časového období)



● průměrné hodnocení prospěchu dle doložených vysvědčení (viz povinné přílohy k
přihlášce) 3 body

Hodnocení pro uchazeče s dočasnou ochranou dle zákona Lex Ukrajina
Ze všech částí přijímací zkoušky lze získat maximálně 150 bodů.
Pro přijetí ke vzdělávání uchazeč musí získat v rámci jednotné přijímací zkoušky alespoň 15 bodů z
matematiky. Musí uspět při ověření znalosti českého jazyka a současně v rámci školní přijímací
zkoušky získat alespoň 50 bodů.

Pro stanovení celkového pořadí uchazečů platí následující:
Váha jednotné přijímací zkoušky z matematiky je 60 %, proto se získané body z této části násobí
koeficientem 0,6. Váha školní přijímací zkoušky je 40 %, proto se získané body z této části násobí
koeficientem 0,4.

Bodové hodnocení:
I. jednotná zkouška 50 bodů

● matematika 50 bodů
o lze požádat o konání písemného testu jednotné přijímací zkoušky z

matematiky v ukrajinském jazyce

II. ověření znalostí českého jazyka uspěl/ neuspěl
● probíhá formou rozhovoru, který ověří znalost nezbytnou pro vzdělávání a svým

obsahem vychází z tématu dosavadního vzdělání a zájmů uchazeče; součástí
rozhovoru je popis obrázku, napsání a přečtení několika slov v českém jazyce a
diskuze nad textem

o probíhá před dvoučlennou komisí (uchazeč koná tuto část zkoušky prezenčně
v čase určeném v pozvánce)

III. školní přijímací zkouška 100 bodů
● písemný projev (hodnotí se: obsah – tematické ukotvení, kvalita argumentace,

logická výstavba textu; forma a styl – stylová jednota, bohatství jazykových
prostředků, šíře slovní zásoby, dodržení pravopisné normy)

průměr od-do body

1,00 - 1,00 3

1,01 - 1,25 2

1,26 - 1,50 1

1,51
a horší - 0



o na základě žádosti připojené k přihlášce lze písemný projev konat v
ukrajinském jazyce

o v případě zkoušky konané v českém jazyce je časový limit navýšen o 25 % a
může být použit překladový slovník

25 bodů
● ústní pohovor s dvojčlennou komisí (hodnotí se: aktivní přístup k životu v komunitě

– např. škola, třída, obec; aktivita zadaná na místě při školní přijímací zkoušce;
hodnotové ukotvení uchazeče; vazba uchazeče na principy GPN; úroveň
vyjadřování)

50 bodů
● kreativní disciplína (hodnotí se: originalita/zajímavost formy zpracování; zaměření

výstupu kreativní disciplíny na zájmy a hodnoty uchazeče)
15 bodů

● motivace uchazeče při mimoškolní činnosti v období od 1. 9. 2020 (hodnotí se:
rozsah zapojení, typ aktivity; nelze bonifikovat placené jazykové a jiné certifikáty)

7 bodů
o vědomostní soutěže a olympiády, sportovní soutěže: (uchazeč doloží kopii

diplomu; 1. – 3. místo krajské, okresní, oblastní kolo; 1. – 5. místo celostátní
a vyšší kolo)

o zapojení do aktivit společnosti Post Bellum (např. Příběhy našich sousedů;
doloží písemnou referenci s uvedením časového období)

o dobrovolnická činnost v rozsahu alespoň 20 hodin (doloží písemnou
referenci s uvedením časového období)

o publicistická činnost (doloží výstupy publicistické činnosti)
o vzdělávání v ZUŠ a další umělecké aktivity (alespoň 2 školní roky, doloží

vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o dlouhodobý zájem o cizí jazyk a kultury (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o skauting, týmová volnočasová aktivita (alespoň 2 školní roky, doloží
vysvědčením, popř. písemným vyjádřením lektora s uvedením časového
období)

o ocenění zvláště hodné zřetele nebo organizace mimoškolních aktivit (doloží
vyjádřením kompetentní osoby s uvedením časového období)

● průměrné hodnocení prospěchu dle doložených vysvědčení (viz povinné přílohy k
přihlášce) 3 body

o pokud uchazeč nemůže doložit vysvědčení, body za tuto část přijímacího
řízení se nezapočítávají do celkového hodnocení

průměr od-do body



Stanovení pořadí uchazečů
O přijetí uchazeče, který splnil všechna kritéria přijímacího řízení, dále rozhoduje pořadí
dané sestupně celkovým počtem bodů dosaženým v přijímacím řízení po vynásobení danými
koeficienty.

V případě rovnosti celkového počtu získaných bodů rozhoduje o pořadí počet bodů získaných
za ústní pohovor. Pokud se rozřazující kritéria minou účinkem, určí pořadí los.

Vytvoření redukovaného hodnocení pro uchazeče, kteří nekonají
jednotnou přijímací zkoušku z českého jazyka
První redukované pořadí vytváří ředitelka na základě hodnocení jednotné přijímací zkoušky
z matematiky a hodnocení výsledků školní přijímací zkoušky bez bodů za vysvědčení.

Druhé redukované pořadí vytváří ředitelka školy na základě hodnocení jednotné přijímací
zkoušky z matematiky a hodnocení výsledků školní přijímací zkoušky.

Ředitelka školy zařadí daného uchazeče z vytvořeného prvního a druhého redukovaného
pořadí do výsledného pořadí všech ostatních uchazečů, kteří jsou hodnoceni na základě všech
součástí přijímací zkoušky včetně zkoušek z českého jazyka, a to na místo shodné s jeho
pořadím v rámci redukovaného pořadí. Pokud je takových uchazečů více, zařazují se do
celkového pořadí postupně, přičemž po každém zařazení dojde k posunu všech uchazečů pod
ním.

Součástí kritérií jsou další informace a požadavky

Uchazeč, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil a svoji
neúčast písemně nejpozději do 3 pracovních dnů omluvil řediteli školy, ve které měl přijímací
zkoušku konat, koná zkoušku v náhradním termínu.

Ředitelka školy zveřejní celkové výsledky přijímacích zkoušek a seznamy přijatých
a nepřijatých uchazečů ke vzdělávání (pod identifikačním kódem uchazeče)

● na webu centrálního systému Dipsy
● na webových stránkách školy
● ve škole (na nástěnce ve vrátnici školy)

1,00 - 1,00 3

1,01 - 1,25 2

1,26 - 1,50 1

1,51
a horší - 0



Uchazeč cizinec, který není občanem Evropské unie nebo jeho rodinným příslušníkem, předloží
doklad potvrzující oprávněnost pobytu cizince na území České republiky, a to nejpozději
při zahájení vzdělávání.

Oznámení o ukončení dokazování s poučením o možnosti seznámit se s podklady pro vydání
rozhodnutí (podle § 36 odst. 3. zákona č. 500/20024 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů)

V řízení zahájeném podáním žádosti o přijetí sdělujeme, že dne 9. 5. 2024 v 23:59 bude ukončeno
shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí a v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb.,
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), uchazeči a jejich zákonní
zástupci mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před jeho vydáním.

Lze tak učinit do 14. 5. 2024, pokud možno tak učiňte co nejdříve, neboť již dne následujícího bude
vydáno rozhodnutí. S kompletním spisem je možné se seznámit v pracovní dny od 10. 5. 2024 do
14. 5. 2024. Nahlédnout do spisu je možné v kanceláři školy na adrese Opatovická 160/18, 110 00
Praha 1; v tyto dny je možné nahlédnout od 8:00 do 12:00. Termín případné návštěvy si je nutné
předem domluvit na telefonním čísle 602 582 938, popřípadě na emailu info@gymnaziumpn.cz.

Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí a vyjádření se k nim je právem, nikoliv povinností.
Po uplynutí tohoto termínu bude ve věci vydáno rozhodnutí, které bude v souladu s § 72 správního
řádu řádně oznámeno.

Upozorňujeme, že účastník řízení nebo jeho zástupce je povinen v souladu s ustanovením § 36 odst.
5 správního řádu, předložit na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti, což je doklad, který
je veřejnou listinou, v němž je uvedeno jméno, příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu a
zněhož je patrná i podoba.

V Praze 31. 1. 2024 Mgr. Tereza Meinczingerová
ředitelka Gymnázia Paměti národa



Příloha č.1

Praha, 31. ledna 2024

Milé uchazečky a milí uchazeči,

mám radost, že jste se rozhodli ucházet o studium na našem gymnáziu. Našim studentkám a
studentům vykáme, neboť je považujeme za rovnocenné partnery. V tomto dopise proto vykám i
Vám.

Přečtěte si prosím pozorně tento dopis, ve kterém Vás seznámíme se strukturou školní
přijímací zkoušky a zadáním kreativní disciplíny. Cílem školní přijímací zkoušky je lépe Vás
poznat, dozvědět se, kým jste, co Vás baví a co je pro Vás důležité.

Zadání kreativní disciplíny je následující:

Na naší škole studentky a studenty podporujeme v rozvoji vyjadřovacích dovedností. Umět se
vyjádřit je důležité i ve světě rychle se rozvíjejících technologií a umělé inteligence. A nás zajímá,
jak se vyjadřujete Vy. Forma, kterou si pro takové sebevyjádření vyberete, je na Vašem uvážení.
Můžete zvolit například audio či video formát, koláž, fotokoláž, malbu a samozřejmě také text.
Kreativitě se zde meze nekladou. Nebojte se předvést, ale dbejte na srozumitelnost toho, co nám
odevzdáte.

Výstup kreativní disciplíny by měl zajímavým způsobem představit Vás. Tématem mohou být
například Vaše sny, Vaše zájmy, koníčky či Vy sami. Pracujte na něm samostatně, zajímáte nás Vy a
Vaše tvorba, při které se můžete inspirovat také úvahami nad tím, jak byste mohl/a obohatit své
budoucí spolužáky a spolužačky. A co by se od Vás mohli naučit učitelé na GPN? Ukažte nám, v
čem vynikáte! Doufáme, že si tvoření užijete.

Svou kreativní disciplínu odevzdejte čitelně podepsanou do 15. března 2024 do 16 hodin do
kanceláře školy spolu s důkazy o motivaci.

Termín konání písemného projevu a ústního pohovoru, které jsou také součástí školní
přijímací zkoušky, se dozvíte z pozvánky. Ani na jednu z těchto dvou částí není nutné se
připravovat. Písemný projev zjišťuje, jak píšete: nejde nám o tradiční slohovou práci, zajímat nás
budou Vaše myšlenky a způsob přemýšlení. Velmi podobně je strukturovaný také ústní pohovor,
který při kterém se doptáváme, kým jste a proč chcete studovat zrovna na naší škole. Dobrým
vodítkem k úspěšnému zvládnutí všech částí školní přijímací zkoušky je znalost principů GPN a
hodnotového ukotvení školy.

Těším se na Vaše práce!

Mgr. Tereza Meinczingerová

ředitelka Gymnázia Paměti národa


